生涯教育認定 専門 20

新臨技発 第 156 号

令和 5 年 2 月 3 日

会員各位

主催：（一社）新潟県臨床検査技師会

会長       渡邊 博昭

臨床微生物部門長 山本 絢子

共催：ビオメリュー・ジャパン株式会社

令和 4 年度 第２回新臨技臨床微生物部門研修会のご案内

 向春の候、会員の皆様に於かれましては、御活躍のこととお慶び申し上げます。

この度、令和 4 年度第 2 回新臨技臨床微生物部門研修会を下記の通り開催いたします。今回の内容は、

しばらく取り上げていなかった抗酸菌検査と、県学会でご好評いただいたグラム染色です。抗酸菌検査は

長年、新潟県の微生物検査の発展にご尽力いただいた渡辺靖先生より、グラム染色は県学会教育講演の第

2 弾としてアップデートした内容で佐々木雅一先生よりご講演いただきます。

ご多用中とは存じますが、皆様お誘い合わせの上ご参加くださるようお願いいたします。

記

日時  ： 令和 5 年 3 月 5 日（日）13:30～16:45 受付 13:00～

開催形式： 現地開催 ※Web配信はいたしません

会場  ： 有壬記念館 大会議室  （〒951-8510 新潟市旭町通 1-757）

定員  ： 50 名（事前申し込みが必要です）

参加費 ： 会員 ￥1,000 非会員 ￥3,000

＜プログラム＞

 13：30～13：35 開会の挨拶

13：35～14：00                                    座長：国立病院機構西新潟中央病院 加藤 輝

講演１ 「全自動血液培養装置 VIRTUOによるフルオートメーション化とデータマネジメント」

ビオメリュー・ジャパン株式会社 臨床学術部 北浦 芳之 先生

14：00～14：45       座長： 新潟大学医歯学総合病院 草間 文子

講演 2 「抗酸菌検査の基礎」

国立病院機構西新潟中央病院 臨床検査科 渡辺 靖 先生

 15：00～16：30                    座長：新潟県立中央病院 山本 絢子

  講演 3  「図解 グラム染色 基本から実践まで」

東邦大学医療センター大森病院 臨床検査部 佐々木 雅一 先生

16：45   研修会終了

裏面へ続く

⚫ 申し込み方法

 日臨技ホームページの会員専用ページから事前申し込みを行ってください。また、講演内容に関連し

備考欄に細菌検査経験年数の記入をお願いします。URL：www.jamt.or.jp/

 申し込み締め切り：令和 5 年 3 月 3 日（金）

⚫ 研修会参加の注意事項

研修会参加の際は体温計測およびマスクの着用をお願いします。体調不良および発熱を認める場合

は参加できません。予めご了承ください。

⚫ 会場および駐車場のご案内

  ＜バスの利用について＞「市役所」バス停もしくは「新潟大学病院」バス停で下車

  ＜自家用車の利用について＞ 職員駐車場をご利用ください（上記地図参照）

問い合わせ先：新潟県立中央病院 山本 絢子

メール：sinringi.biseibutu@gmail.com